ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

18 січня 2024 року 
м. Київ
справа № 420/8087/19
провадження № К/9901/18187/21, №К/9901/20677/21 
Верховний Суд у складі колегії суддів Касаційного адміністративного суду: 
судді-доповідача - Жука А.В.,
суддів: Мартинюк Н.М.,    Соколова В.М.,
розглянувши в порядку письмового провадження як суд касаційної інстанції справу
за позовом державного реєстратора Молодіжненської сільської ради Овідіопольського району ОСОБА_1 до Головного територіального управління юстиції в Одеській області, за участю третіх осіб без самостійних вимог щодо предмету спору на стороні позивача: державного реєстратора відділу Центру надання адміністративних послуг Таїровської селищної ради Овідіопольського району ОСОБА_4, державного реєстратора юридичного департаменту Одеської міської ради ОСОБА_5, ОСОБА_2 , за участю третьої особи без самостійних вимог щодо предмету спору на стороні відповідача - Приватного сільськогосподарського підприємства «Україна», про визнання протиправним та скасування наказу, провадження в якій відкрито
за касаційними скаргами Приватного сільськогосподарського підприємства «Україна» та Головного територіального управління юстиції в Одеській області на постанову П`ятого апеляційного    адміністративного суду від 22 квітня 2021 року (у складі колегії суддів: судді-доповідача - Шеметенко Л.П., суддів: Стас Л.В., Шевчук О.А.) у справі №420/8087/19,
ВСТАНОВИВ:
І. ІСТОРІЯ СПРАВИ
Короткий зміст позовних вимог
1. У грудні 2019 року державний реєстратор Молодіжненської сільської ради Овідіопольського району ОСОБА_1 (далі - позивач, ОСОБА_1 ) звернувся до суду з адміністративним позовом до Головного територіального управління юстиції в Одеській області (далі - відповідач), за участю третіх осіб без самостійних вимог щодо предмету спору на стороні позивача - державного реєстратора відділу Центру надання адміністративних послуг Таїровської селищної ради Овідіопольського району ОСОБА_4, державного реєстратора юридичного департаменту Одеської міської ради ОСОБА_5, ОСОБА_2 та за участю третьої особи без самостійних вимог щодо предмету спору на стороні відповідача - приватного підприємства «Агро-Олімп 2006» (правонаступником якого є приватне сільськогосподарське підприємство "Україна"; далі також - ПП «Агро Олімп 2006», Третя особа), в якому позивач просив:
визнати незаконним та скасувати наказ Головного територіального управління юстиції в Одеській області від 20.11.2019 № 523/03-09 «Про часткове задоволення скарги ПП "Агро Олімп 2006" від 16.09.2019 з доповненнями від 27.09.2019, від 10.10.2019, від 04.11.2019».
2. В обґрунтування позовних вимог позивач посилався на те, що наказ Головного територіального управління юстиції в Одеській області від 20.11.2019 № 523/03-09 «Про часткове задоволення скарги ПП «Агро Олімп 2006» прийнято з порушенням процедури та порядку його прийняття, а тому він підлягав скасуванню. Позивач вказував, що розгляд скарги ПП «Агро-Олімп 2006» відбувся без його інформування, а оскаржуваний наказ є невмотивованим та необґрунтованим.
Короткий зміст рішень судів попередніх інстанцій
3. Рішенням Одеського окружного адміністративного суду від 24.11.2020 у задоволенні позову відмовлено.
4. Відмовляючи у задоволенні позовних вимог, суд першої інстанції виходив з того, що при розгляді поданої ПП "Агро Олімп 2006" скарги відповідачем дотримано вимоги Порядку розгляду скарг у сфері державної реєстрації, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №1128 від 25.12.2015 (далі - Порядок №1128), а тому підстави для скасування оскаржуваного наказу -  відсутні.
5. Суд першої інстанції зауважив, що відповідачем відповідно до даних Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань за два дні направлено на адресу електронної пошти ОСОБА_1 ІНФОРМАЦІЯ_1 копію скарги та повідомлення про дату, час та місце її розгляду; при цьому, сам позивач не заперечує факту отримання такого повідомлення відповідача на вказану електронну пошту. Отже, суд першої інстанції вважав необґрунтованими доводи щодо неналежного інформування позивача про дату, час та місце розгляду скарги.
6. Окрім цього, суд першої інстанції звернув увагу, що скаргу ПП «Агро Олімп 2006» подано 16.09.2019 з доповненнями скарги від 27.09.2019, від 10.10.2019 та від 04.11.2019; в свою чергу, 04.11.2019 на засіданні Комісії з питань розгляду скарг у сфері державної реєстрації ГТУЮ в Одеській області прийнято рішення про продовження строку розгляду скарги, про що свідчить доповідна записка від 04.11.2019 № 08.3-18/1840 УДР, і про що повідомлено скаржника листом від 05.11.2019 № 08.3-5668 УДР. Суд першої інстанції вважав, що відповідачем вчинені всі необхідні дії, передбачені Порядком № 1128 та зазначав, що законодавство не містить прямої заборони щодо подання скаржником доповнень до своєї скарги.
7. Суд першої інстанції також відхилив доводи позивача щодо необґрунтованості оскаржуваного наказу, оскільки вважав, що у Висновку Комісії ГТУЮ в Одеській області з питань розгляду скарг у сфері державної реєстрації від 20.11.2019 за результатами розгляду скарги ПП «АГРО-ОЛІМП 2006» від 16.09.2019 (далі - Висновок Комісії від 20.11.2019), який покладено в основу оскаржуваного наказу, достатньо повно викладені обставини, які зумовили подання скарги ПП «АГРО - ОЛІМП 2006», а також наведені конкретні факти порушень позивачем законодавства у сфері державної реєстрації прав на нерухоме майно при проведенні реєстраційних дій у період з 10.07.2019 по 15.07.2019, з наданням їм відповідної правової кваліфікації.
8. Постановою П`ятого апеляційного    адміністративного суду від 22.04.2021 апеляційну скаргу державного реєстратора Молодіжненської сільської ради Овідіопольського району ОСОБА_1 задоволено частково, рішення Одеського окружного адміністративного суду від 24.11.2020 скасовано та прийнято нову постанову, якою позов задоволено частково.
Визнано протиправним та скасовано наказ Головного територіального управління юстиції в Одеській області від 20.11.2019 № 523/03-09 «Про часткове задоволення скарги ПП "Агро Олімп 2006" від 16.09.2019 з доповненнями від 27.09.2019, від 10.10.2019, від 04.11.2019» в частині визнання дій державного реєстратора комунального підприємства "Будинок юстиції" ОСОБА_1, вчинених під час відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно такими, що суперечать частині першій статті 26 Закону та в частині тимчасового блокування доступу державному реєстратору комунального підприємства "Будинок юстиції" ОСОБА_1 до Державного реєстру прав терміном на 15 календарних днів з 26.11.2019 по 10.12.2019. В іншій частині позовних вимог відмовлено.
9. Не погодившись із висновками суду першої інстанції, суд апеляційної інстанції вказував, що електронна пошта ІНФОРМАЦІЯ_1 , на яку відповідачем направлялось повідомлення про розгляд скарги, являється електронною адресою, вказаною в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань для офіційного зв`язку з КП "Будинок юстиції", який з 03.10.2019 знаходився в стані припинення; а тому доступ до вказаної електронної адреси мав лише ліквідатор КП "Будинок юстиції". Крім того, як зауважив суд апеляційної інстанції, позивач вказував на те, що з 25.10.2019 він був прийнятий на посаду державного реєстратора Молодіжненської сільської ради Овідіопольського району; у поданій ПП "Агро-Олімп 2006" скарзі не було зазначено електронної адреси позивача як суб`єкта оскарження, а була зазначена поштова адреса КП "Будинок юстиції", в якому працював позивач на час вчинення оскаржуваних реєстраційних дій.
10. Встановивши додаткові обставини щодо повідомлення позивача, суд апеляційної інстанції дійшов висновків, що при вирішенні питання сповіщення ОСОБА_3 про розгляд скарги ПП "Агро Олімп 2006", відповідачем не було враховано вказаних усіх обставин, та не перевірено чи дійсно направлення на зазначену вище електронну адресу повідомлення про дату, час та місце розгляду скарги буде належним сповіщенням позивача по справі, не перевірено, чи перебуває позивач на час розгляду скарги у трудових відносинах з вказаним комунальним підприємством. Суд апеляційної інстанції вважав, що оскільки станом на момент сповіщення відповідачем ОСОБА_1 про дату, час та місце розгляду справи, останній вже не являвся посадовою особою КП "Будинок юстиції", тому надсилання повідомлення на електронну адресу, яка вказана як офіційна для зв`язку саме з КП "Будинок юстиції", не може вважатись належним сповіщенням позивача в розумінні п. 9 Порядку № 1128.
11. Крім цього, суд апеляційної інстанції зауважив, що повідомлення про дату, час та місце розгляду справи було направлено відповідачем на електронну адресу ІНФОРМАЦІЯ_1 18.11.2019 о 15.31, тоді як розгляд скарги ПП "Агро Олімп 2006" було призначено на 20.11.2019 року, тобто повідомлення направлено менше ніж за два дні до дати розгляду скарги, що є порушенням п. 10 Порядку № 1128; відповідачем не надсилались додані до скарги матеріали на електронну адресу ІНФОРМАЦІЯ_1 , а лише повідомлено у листі від 18.11.2019 про можливість ознайомлення з ними в Управлінні державної реєстрації Головного територіального управління юстиції в Одеській області за адресою: м. Одеса, вул. Старицького, 10А, що також свідчить про недотримання відповідачем вимог Порядку № 1128.
12. Суд апеляційної інстанції зазначав, що недотримання відповідачем під час розгляду скарги ПП "Агро Олімп 2006" від 16.09.2019 та доповнень до неї вимог Порядку № 1128 позбавило позивача можливості прийняти участь у розгляді даної скарги по суті, подавати письмові пояснення по суті скарги, які мають обов`язково враховуватись комісією при її розгляді, а тому вказане є достатньою підставою для визнання протиправним оскаржуваного наказу в частині, що стосується позивача.
13. Інші доводи позивача, зокрема, стосовно невмотивованості оскаржуваного наказу, порушення порядку реєстрації та розгляду скарги, суд апеляційної інстанції вважав безпідставними.
Короткий зміст вимог касаційної скарги та відзиву (заперечень) на неї 
14. Не погодившись із постановою суду апеляційної інстанції, приватне сільськогосподарське підприємство "Україна" (далі - касатор-1) звернувся до Верховного Суду із касаційною скаргою, в якій, посилаючись на неправильне застосування норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить скасувати постанову П`ятого апеляційного    адміністративного суду від 22.04.2021 і залишити в силі рішення Одеського окружного адміністративного суду від 24.11.2020 у справі №420/8087/19.
15. Підставою касаційного оскарження рішення суду апеляційної інстанції у даній справі касатор-1 зазначає пункт 1 частини четвертої статті 328 КАС України, а саме застосування норм права без урахування висновків щодо застосування норм права у подібних правовідносинах, викладених у:
- постановах Верховного Суду від    25.02.2021 у справі №815/1684/17, від 23.03.2021 у справі №480/388/19 та постанові Великої Палати Верховного Суду від 01.07.2020 у справі №9901/48/20    (стосовно того, що державний реєстратор не є учасником правовідносин, що виникли на підставі реєстраційної дії, а тому не може бути позивачем чи відповідачем у такій справі);
- постанові Верховного Суду від 20.05.2019 у справі №826/9046/16 (щодо того, що неприбуття лиш належним чином повідомлених осіб не перешкоджає розгляду скарг у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень);
- постановах Верховного Суду від 12.06.2018 у справі №826/4406/16, від 15.08.2019 у справі №1340/4630/18 (щодо того, що відсутність порушеного права чи невідповідності обраного позивачем способу його захисту способом, визначеним законодавством, встановлюється при розгляді справи по суті та є підставою для відмові в позові).
16. Касатор-1 зазначає, що державний реєстратор не є учасником правовідносин, що виникли на підставі реєстраційної дії, а тому не може бути позивачем чи відповідачем у такій справі; натомість належними сторонами цих правовідносин є особи, права яких припиняються чи набуваються внаслідок реєстраційної дії, і саме вони мають право на звернення до суду.
17. Третя особа вважає доводи позивача щодо неналежного інформування про дату, час та місце розгляду скарги необґрунтованими, оскільки ПП «Агро - Олімп 2006» були оскаржені дії суб`єкта державної реєстрації - КП «Будинок юстиції» і зазначене підприємство було належним чином повідомлено про дату, час та місце розгляду скарги, а законодавством не було встановлено обов`язку повідомляти про розгляд скарги кожного державного реєстратора, який перебуває у трудових відносинах з акредитованим суб`єктом державної реєстрації.
18. Поряд з цим, касатор-1 зазначає, що ні в позові, ні в апеляційній скарзі позивачем не зазначалося, яким чином порушуються його права та з якою метою слід визнати незаконним та скасувати оскаржуваний наказ в частині визнання дій державних реєстраторів КП «Будинок юстиції», вчинених під час відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно, такими, що суперечать частині першій статті 26 Закону України «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень». В контексті вказаного скаржник вважає, що скасування оскаржуваного наказу в цій частині порушує права ПСП «Україна», який є правонаступником ПП «Агро - Олімп 2006», адже після ухвалення оскаржуваної постанови суду апеляційної інстанції, скарга на дії державного реєстратора стала такою, що не розглянута і не вирішена по суті, а внаслідок прийнятого судового рішення не відбулося захисту чи відновлення прав позивача, оскільки пункт 1.1 оспорюваного наказу не стосується його прав та обов`язків.
19. Також, не погодившись із постановою суду апеляційної інстанції, до Верховного Суду із касаційною скаргою звернулося Головне територіальне управління юстиції в Одеській області (далі - касатор-2), яке, посилаючись на неправильне застосування норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить скасувати постанову П`ятого апеляційного    адміністративного суду від 22.04.2021 у справі №420/8087/19 в частині задоволених вимог ОСОБА_1 і залишити в силі судове рішення суду першої інстанції, яким у задоволенні позовних вимог відмовлено у повному обсязі.
20. Підставою касаційного оскарження рішення суду апеляційної інстанції у даній справі касатор-2 зазначає пункт 1 частини четвертої статті 328 КАС України, а саме застосування норм права без урахування висновків щодо застосування норм права у подібних правовідносинах, викладених у постановах Верховного Суду від 18.06.2020 у справі №820/1063/17 (щодо належних способів сповіщення державного реєстратора, серед яких є і сповіщення електронною поштою) та від 22.05.2020 у справі №825/2328/16, від 23.04.2020 у справі №813/1790/18 (щодо проявів надмірного формалізму.
21. Касатор-2 вказує на помилковість висновків суду апеляційної інстанції щодо неналежного повідомлення позивача і відсутності в скарзі електронної адреси позивача та звертає увагу, що скарга була подана саме на дії державних реєстраторів КП «Будинок юстиції»; електронна пошта ІНФОРМАЦІЯ_1 є поєднанням прізвища та ініціалів саме позивача; відповідно до даних Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань, саме така електронна адреса зазначена як контактна; відсутні підтвердження твердженням позивача щодо відсутності в нього на момент повідомлення доступу до електронної пошти, оскільки в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань керівником КП «Будинок юстиції» зазначено ОСОБА_1, в той же час були відсутні відомості щодо ліквідатора тощо.
22. Відзивів (заперечень) на касаційні скарги від сторони позивача до Верховного Суду не надходили, однак в силу частини четвертої статті 338 Кодексу адміністративного судочинства України (далі - КАС України) відсутність відзиву на касаційну скаргу не перешкоджає перегляду оскаржуваного судового рішення.
ІІ. РУХ АДМІНІСТРАТИВНОЇ СПРАВИ В СУДІ КАСАЦІЙНОЇ ІНСТАНЦІЇ
23. Касаційна скарга Приватного сільськогосподарського підприємства «Україна» до Верховного Суду надійшла 18.05.2021, касаційна скарга Головного територіального управління юстиції в Одеській області - 04.06.2021.
24. Протоколом автоматизованого розподілу судової справи між суддями від 18.05.2021 та Протоколом передачі судової справи раніше визначеному складу суду від 04.06.2021 визначено колегію суддів у складі: головуючий суддя - Бучик А.Ю., судді: Мороз Л.Л., Стрелець Т.Г.
25. Ухвалами Верховного Суду від 07.06.2021 та від 09.06.2021 задоволено заяви суддів Бучик А.Ю., Мороз Л.Л., Стрелець Т.Г. про самовідвід, відведено суддів Бучик А.Ю., Мороз Л.Л., Стрелець Т.Г. від участі у розгляді справи №420/8087/19, а матеріали справи передано до Секретаріату Касаційного адміністративного суду для визначення складу суду в порядку, передбаченому КАС України.
26. Розпорядженнями Заступника керівника апарату Верховного Суду - керівника секретаріату Касаційного адміністративного суду від 08.06.2021 №1031/0/78-21 та від 10.06.2021 №1068/0/78-21 призначено повторний автоматизований розподіл касаційних скарг у справі №420/8087/19.
27. Протоколом повторного автоматизованого розподілу судової справи між суддями від 08.06.2021 та Протоколом передачі судової справи раніше визначеному складу суду від 10.06.2021 визначено склад колегії суддів: головуючий суддя - Жук А.В., судді: Мартинюк Н.М.,  Соколов В.М.
28. Ухвалою Верховного Суду від 16.06.2021 відкрито касаційне провадження за скаргою Приватного сільськогосподарського підприємства «Україна» на постанову П`ятого апеляційного    адміністративного суду від 22.04.2021 у справі №420/8087/19 (№К/9901/18187/21). Ухвалою Верховного Суду від 18.06.2021 відкрито касаційне провадження за скаргою Головного територіального управління юстиції в Одеській області на постанову П`ятого апеляційного    адміністративного суду від 22.04.2021 у справі №420/8087/19 (№К/9901/20677/21).
29. Ухвалами Верховного Суду від 17.01.2024 касаційні скарги об`єднано в одне касаційне провадження, а справу призначено до розгляду в порядку письмового провадження за наявними у ній матеріалами.
ІІІ. ФАКТИЧНІ ОБСТАВИНИ СПРАВИ
30. Судами попередніх інстанцій встановлено, що відповідно до рішення сесії Молодіжненської сільської ради Овідіопольського району № 121-VII від 12.02.2016 «Про здійснення повноважень суб`єкта державної реєстрації прав на нерухоме майно та їх обтяжень виконавчим органом Молодіжненської сільської ради Овідіопольського району» та на підставі розпорядження-№ 58 від 25.10.2019 ОСОБА_1 прийнято на посаду державного реєстратора Молодіжненської сільської ради Овідіопольського району.
31. 07.10.2019 до Головного територіального управління юстиції ТУЮ в Одеській області надійшла скарга ПП «АГРО-ОЛІМП 2006» від 16.09.2019 з доповненнями до скарги від 27.09.2019, від 10.10.2019 та 04.11.2019 на дії державних реєстраторів комунального підприємства «Будинок юстиції».
32. За результатами розгляду поданої скарги Комісією ГТУЮ в Одеській області з питань розгляду скарг у сфері державної реєстрації підготовлено Висновок від 20.11.2019.
33. На підставі Висновку Головним територіальним управлінням юстиції в Одеській області прийнято наказ від 20.11.2019 № 523/03-09 «Про часткове задоволення скарги ПП «Агро-Олімп 2006» з доповненнями від 27.09.2019, від 10.10.2019 та від 04.11.2019», яким:
- визнано дії державних реєстраторів комунального підприємства «Будинок юстиції» ОСОБА_1 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_2 , вчинені під час відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно, такими, що суперечать частині першій статті 26 Закону;
- тимчасове блоковано доступу державним реєстраторам ОСОБА_1 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_2 до Державного реєстру прав терміном на 15 календарних днів з 26.11.2019 по 10.12.2019;
- у проведенні скасування реєстраційних дій, вчинених державними реєстраторами КП "Будинок юстиції" щодо відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі прав відмовлено.
34. Не погоджуючись з наказом Головного територіального управління юстиції в Одеській області від 20.11.2019 № 523/03-09 (далі також - Наказ від 20.11.2019 № 523/03-09), позивач оскаржив його до суду. 
IV. РЕЛЕВАНТНІ ДЖЕРЕЛА ПРАВА Й АКТИ ЇХ ЗАСТОСУВАННЯ ТА ПОЗИЦІЯ ВЕРХОВНОГО СУДУ 
35. Відповідно до частини 1 статті 341 КАС України суд касаційної інстанції переглядає судові рішення в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, та на підставі встановлених фактичних обставин справи перевіряє правильність застосування судом першої чи апеляційної інстанції норм матеріального і процесуального права.
36. Суд касаційної інстанції не має права встановлювати або вважати доведеними обставини, що не були встановлені у рішенні або постанові суду чи відхилені ним, вирішувати питання про достовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими, збирати чи приймати до розгляду нові докази або додатково перевіряти докази (частина 2 статті 341 КАС України).
37. Перевіривши за матеріалами справи доводи касаційних скарг, які стали підставами для відкриття даних касаційних проваджень та правильність застосування судом апеляційної інстанції норм матеріального і процесуального права, колегія суддів Верховного Суду зазначає наступне.
38. Відносини, що виникають у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень регулює Закон України «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень» від 01 липня 2004 року № 1952-IV (далі - Закон № 1952-IV).
39. Згідно з частиною першої статті 37 Закону № 1952-IV, рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб`єкта державної реєстрації прав можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України, його територіальних органів або до суду. Частиною другою цієї статті визначено, що територіальні органи Міністерства юстиції України розглядають скарги: 1) на рішення (крім рішення про державну реєстрацію прав), дії або бездіяльність державного реєстратора; 2) на дії або бездіяльність суб`єктів державної реєстрації прав. Територіальний орган Міністерства юстиції України розглядає скарги щодо державного реєстратора, суб`єктів державної реєстрації прав, які здійснюють діяльність у межах території, на якій діє відповідний територіальний орган.
40. Відповідно до частини третьої статті 37 Закону № 1952-IV, рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб`єкта державної реєстрації прав можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України та його територіальних органів протягом 60 календарних днів з дня прийняття рішення, що оскаржується, або з дня, коли особа дізналася чи могла дізнатися про порушення її прав відповідною дією чи бездіяльністю.
41. Частиною п`ятою статті 37 Закону №1952-IV визначено, що скарга на рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб`єкта державної реєстрації прав або територіального органу Міністерства юстиції України подається особою, яка вважає, що її права порушено, у письмовій формі. До скарги додаються засвідчені в установленому порядку копії документів, що підтверджують факт порушення прав скаржника у результаті прийняття рішення державним реєстратором (за наявності). Скарга на рішення про державну реєстрацію прав розглядається в порядку, визначеному цим Законом, виключно за умови, що вона подана особою, яка може підтвердити факт порушення її прав у результаті прийняття такого рішення.
42. Відповідно до пунктів 1, 2 частини шостої статті 37 Закону №1952-IV за результатами розгляду скарги Міністерство юстиції України та його територіальні органи приймають мотивоване рішення про: 1) відмову у задоволенні скарги; 2) задоволення (повне чи часткове) скарги шляхом прийняття рішення про: а) скасування рішення про державну реєстрацію прав, скасування рішення територіального органу Міністерства юстиції України, прийнятого за результатами розгляду скарги; б) скасування рішення про відмову в державній реєстрації прав та проведення державної реєстрації прав; в) внесення змін до записів Державного реєстру прав та виправлення помилки, допущеної державним реєстратором; г) тимчасове блокування доступу державного реєстратора до Державного реєстру прав; ґ) анулювання доступу державного реєстратора до Державного реєстру прав; д) скасування акредитації суб`єкта державної реєстрації; е) притягнення до дисциплінарної відповідальності посадової особи територіального органу Міністерства юстиції України; є) направлення до Вищої кваліфікаційної комісії нотаріату при Міністерстві юстиції України подання щодо анулювання свідоцтва про право на зайняття нотаріальною діяльністю.
43. Частина дев`ята статті 37 Закону №1952-IV встановлює, що порядок розгляду скарг на рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб`єктів державної реєстрації прав, територіальних органів Міністерства юстиції України визначається Кабінетом Міністрів України.
44. Так, Постановою Кабінету Міністрів України №1128 від 25.12.2015 затверджено Порядок розгляду скарг у сфері державної реєстрації (Порядок №1128).
45. Згідно з пунктом 2 Порядку №1128, для забезпечення розгляду скарг суб`єктом розгляду скарги утворюються постійно діючі комісії з питань розгляду скарг у сфері державної реєстрації (далі - комісія), положення та склад яких затверджуються Мін`юстом або відповідним територіальним органом.
46. Положеннями пункту 3 Порядку №1128 визначено, що розгляд скарг здійснюється за заявою особи, яка вважає, що її права порушено (далі - скаржник), що подається виключно у письмовій формі та повинна містити обов`язкові відомості та документи, що долучаються до скарги, передбачені Законами, а також відомості про бажання скаржника та / або його представника взяти участь у розгляді відповідної скарги по суті та про один із способів, зазначених у пункті 10 цього Порядку, в який скаржник бажає отримати повідомлення про зазначений розгляд.
47. Пунктом 8 Порядку № 1128 визначено, що під час розгляду скарги по суті комісія встановлює наявність чи відсутність обставин, що обґрунтовують вимоги і заперечення скаржника, зазначених у скарзі, та інші обставини, які мають значення для об`єктивного розгляду скарги, у тому числі шляхом перевірки відомостей, що містяться в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно чи Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань (далі - реєстри), та у разі необхідності витребування документів, пояснень тощо у суб`єкта оскарження.
48. Відповідно до пункту 9 Порядку № 1128, під час розгляду скарги по суті обов`язково запрошується скаржник та / або його представник (за умови якщо ним зазначено про це у скарзі), суб`єкт оскарження та інші заінтересовані особи, зазначені у скарзі або встановлені відповідно до відомостей реєстрів. Неприбуття таких осіб, яким було належним чином повідомлено про розгляд скарги, а також неотримання такими особами повідомлень про час та місце розгляду скарги з причин, що не залежать від суб`єкта розгляду скарги, не перешкоджає її розгляду.
49. Пунктом 10 Порядку № 1128 визначено, що суб`єкт розгляду скарги своєчасно, але не пізніше ніж за два дні до дня розгляду скарги по суті, повідомляє особам, запрошеним до розгляду скарги по суті, про час і місце розгляду скарги в один з таких способів: 1) телефонограмою (якщо номер телефону зазначено у скарзі); 2) шляхом розміщення оголошення на офіційному веб-сайті Мін`юсту; 3) засобами електронної пошти (якщо адресу електронної пошти зазначено у скарзі та/або інших документах, що додаються до скарги).
50. Відповідно до пункту 11 Порядку №1128 копії скарги та доданих до неї документів надаються особам, запрошеним до розгляду скарги по суті (крім скаржника), не пізніше ніж за два дні до дня розгляду скарги по суті. Суб`єкт оскарження та інші заінтересовані особи, зазначені у скарзі або встановлені відповідно до відомостей реєстрів, мають право подавати письмові пояснення по суті скарги, які обов`язково приймаються комісією до розгляду.
У разі повідомлення скаржником та/або його представником, іншими особами, які беруть участь у розгляді скарги по суті, про наявність судового спору між тими самими сторонами, з того ж предмета, з тих же підстав, про які зазначено у скарзі, вони подають комісії засвідчену копію відповідного рішення суду.
51. За результатами розгляду скарги суб`єкт розгляду скарги на підставі висновків комісії приймає мотивоване рішення про задоволення скарги або про відмову в її задоволенні з підстав, передбачених Законами, у формі наказу (пункт 12 Порядку №1128).
52. За висновками Верховного Суду у справах №826/9046/16 (постанова від 20.05.2019), №820/1063/17 (постанова від 18.06.2020), на неврахування яких покликаються скаржники у касаційній скарзі, використання прислівника «обов`язково» (у пункті 9 Порядку №1128) свідчить про істотність вимоги про запрошення скаржника, суб`єкта оскарження (тобто особи, чиї дії оскаржуються) та заінтересованих осіб для розгляду скарги по суті. Таке запрошення має на меті не лише проінформувати зацікавлених осіб про розгляд скарги, але й забезпечити їм реальну можливість взяти участь у засіданні, з тим, щоб їхні пояснення були прийняті та враховані.
53. З огляду на це, неповідомлення скаржника та/або його представника (за умови якщо ним зазначено про це у скарзі), суб`єкта оскарження та інших заінтересованих осіб, зазначених у скарзі, не може вважатися формальним порушенням.
54. Неприбуття осіб, яким було належним чином повідомлено про розгляд скарги, а також неотримання такими особами повідомлень про час та місце розгляду скарги з причин, що не залежать від суб`єкта розгляду скарги, не перешкоджає її розгляду.
55. Отже, відповідно до висновків суду касаційної інстанції у наведених судових рішеннях неприбуття лише належним чином повідомлених осіб не перешкоджає розгляду справи. Відтак, якщо на засідання не прибула особа, яку належним чином не повідомили, то це перешкоджає розгляду скарги. Ці обставини повинні з`ясовуватися до початку розгляду скарги секретарем комісії відповідно до пункту 3 розділу ІІІ Положення про Комісію з питань розгляду скарг у сфері державної реєстрації, затвердженого Наказом Міністерства юстиції України від 12.01.2016 № 37/5 (зареєстровано в Міністерстві юстиції України 13.01.2016 за № 42/28172).
56. Верховний Суд у справах №826/9046/16 та №820/1063/17 висловився також щодо способів повідомлення, визначених у пункті 10 Порядку №1128, відповідно до якого суб`єкт розгляду скарги своєчасно повідомляє особам, запрошеним до розгляду скарги по суті, про час і місце, та зазначив, що Порядок №1128 не визначає вимог щодо змісту повідомлення. Водночас, враховуючи мету такого повідомлення, воно повинно містити інформацію щонайменше про скаржника, суб`єкта оскарження (державного реєстратора, дії якого оскаржуються), суть скарги, час та місце розгляду скарги. Зміст повідомлення повинен бути достатнім для того щоб зацікавлені особи (зокрема державний реєстратор), могли зрозуміти, що скарга стосується реєстраційних дій, до яких вони мають стосунок, і суть цієї скарги.
57. Повертаючись до матеріалів даної справи, судом апеляційної інстанції на підставі додатково витребуваних у сторін доказів було встановлено, що: 
у поданій ПП "Агро-Олімп 2006" скарзі не було зазначено електронної адреси позивача як суб`єкта оскарження; була зазначена поштова адреса КП "Будинок юстиції", в якому працював позивач на час вчинення оскаржуваних реєстраційних дій;
первинно секретарем комісії з питань розгляду скарг у сфері державної реєстрації Головного територіального управління юстиції в Одеській області 31.10.2019 було направлено ОСОБА_1 , як адресату на електронну адресу ІНФОРМАЦІЯ_1 , лист, датований 31.10.2019 за № 21195/08.3-08, в якому повідомлялось, що розгляд поданої ПП "Агро Олімп 2006" скарги відбудеться 04.11.2019 в приміщенні ГТУЮ в Одеській області;
18.11.2019 на вказану електронну адресу директору КП "Будинок юстиції" ОСОБА_1 було направлено інший лист, в якому відповідач повідомив, що 20.11.2019 о 10.00 годині в приміщенні актової зали Головного територіального управління юстиції в Одеській області (м. Одеса, вул. Богдана Хмельницького, 34) буде розглядатись подана ПП "Агро Олімп 2006" скарга на дії державних реєстраторів від 16.09.2019 із доповненнями. Також повідомлено, що з додатками до скарги він має право ознайомитись у робочі дні безпосередньо в Управлінні державної реєстрації Головного територіального управління юстиції в Одеській області за адресою: м. Одеса, вул. Старицького, 10А;
у додатках до вказаного листа вказано про направлення скарги ПП "Агро-Олімп 2006" від 16.09.2019, та доповнення до скарги від 29.09.2019, від 10.10.2019 та від 04.11.2019 в електронному вигляді.
58. Окрім цього, судом апеляційної інстанції було зауважено, що КП "Будинок юстиції" з 03.10.2019 знаходився в стані припинення, про що було внесено інформацію до Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань, та у тексті поданої ПП "Агро Олімп 2006" скарги від 16.09.2019 міститься посилання заявника на лист КП "Будинок юстиції" від 09.08.2019 № 70-08/КП, в якому повідомлялось про втрату вказаним підприємством акредитації згідно наказу Міністерства юстиції України від 31.07.2019 № 2336/5.
59. Таким чином, вірними є мотиви суду апеляційної інстанції про те, що при вирішенні питання щодо сповіщення позивача про розгляд скарги ПП "Агро Олімп 2006", відповідачем не було враховано вказаних вище обставин, не перевірено чи дійсно направлення на зазначену вище електронну адресу повідомлення про дату, час та місце розгляду скарги буде належним сповіщенням позивача по справі, не перевірено, чи перебуває позивач на час розгляду скарги у трудових відносинах з вказаним комунальним підприємством.
60. Поряд з цим, судом апеляційної інстанції було встановлено, що розпорядженням Молодіжненської сільської ради Овідіопольського району від 25.10.2019 № 58 ОСОБА_1 прийнято на посаду виконуючого обов`язки державного реєстратора з 28.10.2019. А тому вірним є висновок суду апеляційної інстанції про те, що станом на момент сповіщення відповідачем ОСОБА_1 про дату, час та місце розгляду справи, останній вже не являвся посадовою особою КП "Будинок юстиції", а тому надсилання повідомлення на електронну адресу, яка вказана як офіційна для зв`язку саме з КП "Будинок юстиції", не може вважатись належним сповіщенням позивача в розумінні пункту 9 Порядку № 1128.
61. Верховним Судом враховуються доводи касаторів про те, що скарга була подана саме на дії державних реєстраторів КП «Будинок юстиції», електронна пошта ІНФОРМАЦІЯ_1 є поєднанням прізвища та ініціалів саме позивача та відповідно до даних Єдиного державного реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань, саме така електронна адреса зазначена як контактна. Водночас, Суд додатково звертає увагу на відсутність у скарзі будь-яких згадок про електронну адресу суб`єкта (суб`єктів) перевірки. 
62. А тому, виходячи із вимог підпункту 3 пункту 10 Порядку №1128, у відповідача були відсутні підстави для направлення, зокрема, позивачу повідомлення про розгляд скарги саме засобами електронної пошти, оскільки відповідної адресу електронної пошти у скарзі та/або інших документах, що додавались до скарги, зазначено не було.
63. А тому, вірними є висновки суду апеляційної інстанції про недотримання відповідачем вимог Порядку №1128 під час розгляду скарги ПП "Агро Олімп 2006" від 16.09.2019 та доповнень до неї, що фактично позбавило позивача можливості прийняти участь у розгляді такої скарги по суті, подавати письмові пояснення по суті скарги, які мали обов`язково враховуватись Комісією.
64. Встановлені судом апеляційної інстанції та не спростовані відповідачем і Третьою особою порушення Порядку №1128 є достатньою та самостійною підставою для визнання протиправним і скасування оскаржуваного наказу у відповідній частині, що стосується особи позивача.
65. Іншими доводами, які стали однією з підстав для відкриття касаційного провадження за скаргою касатора-1 є доводи щодо неврахування висновків, висловлених у постановах Верховного Суду від    25.02.2021 у справі №815/1684/17, від 23.03.2021 у справі №480/388/19 та постанові Великої Палати Верховного Суду від 01.07.2020 у справі №9901/48/20    стосовно того, що державний реєстратор не є учасником правовідносин, що виникли на підставі реєстраційної дії, а тому не може бути позивачем чи відповідачем у такій справі. 
66. У наведених судових рішеннях суд касаційної інстанції дійшов, зокрема, висновків, що позивач (у справі №815/1684/17 позивач - приватний нотаріус; у справі №480/388/19 позивач - державний реєстратор) позбавлений права оскаржувати наказ в частині реєстраційних записів та рішення з огляду на таке.
67. Відповідно до частини другої статті 55 Конституції України кожному гарантується право на оскарження в суді рішень, дій чи бездіяльності органів державної влади, органів місцевого самоврядування, посадових і службових осіб, у тому числі й рішення органу місцевого самоврядування, що є предметом цього спору.
68. Положеннями частини першої статті 2 КАС України передбачено, що завданням адміністративного судочинства є справедливе, неупереджене та своєчасне вирішення судом спорів у сфері публічно-правових відносин з метою ефективного захисту прав, свобод та інтересів фізичних осіб, прав та інтересів юридичних осіб від порушень з боку суб`єктів владних повноважень.
69. Згідно з частиною першою статті 5 КАС України кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до адміністративного суду, якщо вважає, що рішенням, дією чи бездіяльністю суб`єкта владних повноважень порушені її права, свободи або інтереси.
70. Отже, завдання адміністративного судочинства полягає у захисті саме порушених прав, свобод чи інтересів особи, що звернулася до суду з позовом, у публічно-правових відносинах.
71.1. Наказ №633/5 від 22.02.2017 в частині скасування рішень про державну реєстрацію прав та їх обтяжень від 05.10.2016 №31732525 та №31731394, а також внесення запису про скасування реєстраційного запису №16755431 та поновлення запису про обтяження №312079 стосується виключно майнових прав третіх осіб (у справі №815/1684/17). 
71.2. Наказ Міністерства юстиції України від 17.01.2019 № 143/5 в частині скасування рішень про державну реєстрацію прав та їх обтяжень від 05.04.2018 № 16321050022000066 "Державна реєстрація змін до установчих документів юридичної особи", від 23.04.2018 № 16321050023000066 "Державна реєстрація змін до установчих документів юридичної особи" та від 07.05.2018 № 16321050024000066 "Державна реєстрація змін до установчих документів юридичної особи", проведені державним реєстратором виконкому Сумської міської ради стосовно ТОВ ТФ "Магазин "Славутич" (код за ЄРДПОУ 14008264), стосується виключно майнових прав третіх осіб (у справі №480/388/19).
72. З аналізу обставин у наведених справах, Верховний Суд дійшов висновків, що реєстраційні дії чи їх скасування не призводять до виникнення, зміни чи припинення правовідносин за участю державного реєстратора. Тому у частині скасування рішень про реєстрацію оскаржуваний наказ не може порушувати прав реєстратора.
73. Державний реєстратор не є учасником правовідносин, що винили на підставі реєстраційної дії, а тому й не може бути позивачем чи відповідачем у такій справі. Належними сторонами цих правовідносин є особи, права яких припиняються чи набуваються внаслідок реєстраційної дії. Саме вони мають право на звернення до суду.
74. Із посиланням на висновки Великої Палати Верховного Суду, висловлені у постанові від 01.07.2020 у справі №9901/48/20, Верховний Суд у вказаних справах зазначив, що поняття спір, який не підлягає розгляду в порядку адміністративного судочинства слід тлумачити в ширшому значенні, тобто як поняття, що стосується спорів, які не підлягають розгляду в порядку адміністративного судочинства, а також спорів, які взагалі не підлягають судовому розгляду, у зв`язку із чим суд першої інстанції правильно не роз`яснив позивачу, до суду якої юрисдикції він має звертатися з таким позовом.
75. А тому, у справах №815/1684/17 та №480/388/19 Верховний Суд дійшов висновків про наявність підстав для закриття провадження у справі щодо скасування наказу в частині скасування рішень про державну реєстрацію прав та їх обтяжень, внесення запису про скасування реєстраційного запису та поновлення запису про обтяження (справа №815/1684/17) та щодо скасування рішень про державну реєстрацію прав та їх обтяжень (справа №480/388/19).
76. Повертаючись до матеріалів даної справи слід зауважити, що предметом оскарження є наказ Головного територіального управління юстиції в Одеській області від 20.11.2019 № 523/03-09 «Про часткове задоволення скарги ПП "Агро Олімп 2006" від 16.09.2019 з доповненнями від 27.09.2019, від 10.10.2019, від 04.11.2019», який був прийнятий на підставі Висновку від 20.11.2019.
77. Оскаржуваним наказом прийнято рішення про:
1.1. визнання дій державних реєстраторів комунального підприємства «Будинок юстиції» ОСОБА_1 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_2 , вчинених під час відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно (далі - Державний реєстр прав), такими, що суперечать частині першій статті 26 Закону.
1.2. тимчасове блокування доступу державним реєстраторам комунального підприємства «Будинок юстиції» ОСОБА_1 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_2 до Державного реєстру прав терміном на 15 календарних днів з 26.11.2019 по 10.12.2019;
1.3. відмову у проведенні скасування реєстраційних дій, вчинених державними реєстраторами комунального підприємства «Будинок юстиції», щодо відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі прав тощо.
78. Виходячи із мотивувальної частини оскаржуваної постанови, частково задовольняючи позовні вимоги, суд апеляційної інстанції зазначив, що оскаржуваний наказ підлягає скасуванню в частині, що стосується особи позивача; в резолютивній частині суд апеляційної інстанції постановив визнати протиправним і скасувати оскаржуваний наказ в частині визнання дій державного реєстратора комунального підприємства "Будинок юстиції" ОСОБА_1, вчинених під час відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно такими, що суперечать частині першій статті 26 Закону та в частині тимчасового блокування доступу державному реєстратору комунального підприємства "Будинок юстиції" ОСОБА_1 до Державного реєстру прав терміном на 15 календарних днів з 26.11.2019 по 10.12.2019, в іншій частині позовних вимог - відмовлено. Таким чином, в задоволенні позову щодо оскарження наказу в частині відмови у проведенні скасування реєстраційних дій, вчинених державними реєстраторами комунального підприємства «Будинок юстиції», щодо відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі прав - відмовлено.
79. В контексті встановлених обставин у цій справі та наведених вище висновків Верховного Суду, колегія суддів погоджується із доводами касатора-1 про те, що позивач не мав права звертатись до суду із позовними вимогами щодо скасування Наказу від 20.11.2019 № 523/03-09 в частині відмови у проведенні скасування реєстраційних дій, вчинених державними реєстраторами комунального підприємства «Будинок юстиції», щодо відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі прав, а тому провадження у справі в цій частині підлягало закриттю.
80. Таким чином, відмовивши у задоволенні позовних вимог в наведеній частині, суд апеляційної інстанції допустив неправильне застосування норм матеріального права, а доводи касаційної скарги Третьої особи частково знайшли своє підтвердження під час розгляду цієї справи в суді касаційної інстанції.
81. Окрім наведеного, касатор-1 також вважає, що позовні вимоги в частині оскарження наказу від 20.11.2019 №523/03-09 щодо визнання дій державних реєстраторів комунального підприємства «Будинок юстиції», вчинених під час відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі речових прав, такими, що суперечать частині першій статті 26 Закону не підлягали задоволенню, оскільки позивачем не обґрунтовано, яким чином порушуються його права.
82. Так, обґрунтовуючи касаційну скаргу в цій частині, касатор-1 вказує на неврахування судом апеляційної інстанції висновків, висловлених Верховним Судом у постановах від 12.06.2018 у справі №826/4406/16, від 15.08.2019 у справі №1340/4630/18 щодо того, що відсутність порушеного права чи невідповідності обраного позивачем способу його захисту способом, визначеним законодавством, встановлюється при розгляді справи по суті та є підставою для відмові в позові.
83. Колегія суддів зауважує, що у справі №826/4406/16 мало місце оскарження незаконною та нечинною постанови Кабінету Міністрів України №1000 від 02.12.2015 в частині, у якій суд касаційної інстанції констатував, що суди попередніх інстанцій при розгляді такої справи не встановили сферу дії оскаржуваного нормативно-правового акту в контексті впливу на права та обов`язки позивача, не дослідили наявності порушеного права позивача та, відповідно, обґрунтованості підстав звернення останнього до суду; судами не надано належної правової оцінки посиланням позивача на наявність відмови останньому ТОВ «Весла Рієлті» в огляді зброї стосовно з`ясування кола цих правовідносин. Верховний Суд у постанові від 12.06.2018 скасував рішення судів першої та апеляційної інстанцій, а справу направив на новий судовий розгляд.
84. У справі №1340/4630/18 позивачі звернулись до суду з позовом до Львівської обласної ради, в якому просили визнати протиправним та нечинним Рішення Львівської обласної ради від 18 вересня 2018 року за №745 «Про мораторій на публічне використання російськомовного культурного продукту на території Львівської області». Верховний Суд у цій справі також наголошував, що за відсутності бодай одного випадку реального порушення прав, свобод чи інтересів позивачів спірним рішенням відповідача, відсутніми є й підстави для задоволення позову.
85. Відтак, не зважаючи на неподібність наведених вище правовідносин із спірними правовідносинами, слід дійти висновку, що за загальним правилом відсутність порушеного права чи невідповідності обраного позивачем способу його захисту є підставою для відмові в позові.
86. Повертаючись до підстав даного позову, позивач, зокрема, зауважував, що оскаржуваний наказ є невмотивованим та в ньому не наведено мотивів і нормативних обґрунтувань застосування санкцій, як тимчасове блокування доступу до Державного реєстру прав терміном на 15 календарних днів, а також не встановлено, що саме з приписів частини 1 статті 26 Закону України «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень» було порушено позивачем тощо.
87. Надаючи оцінку вмотивованості оскаржуваного наказу, суд апеляційної інстанції виходив з того, що в наказі від 20.11.2019 № 523/03-09 зазначено, що підставою для його прийняття став висновок Комісії з питань розгляду скарг у сфері державної реєстрації від 20.11.2019, складений за результатом розгляду скарги ПП "Агро Олімп 2006" та доповнень до неї, в якому детально викладено мотиви наявності підстав для часткового задоволення поданої підприємством скарги. З огляду на викладене, суд апеляційної інстанції вважав, що оскаржуваний наказ відповідає вимогам щодо обґрунтованості, які висуваються до актів індивідуальної дії.
88. Однак, виходячи зі встановлених судом апеляційної інстанції порушень відповідачем Порядку №1128 при розгляді скарги, яка, в тому числі, стосувалась позивача, дійшовши висновків про часткове задоволення позовних вимог, судом апеляційної інстанції не допущено порушення норм матеріального права. 
89. Колегія суддів бере до уваги той факт, що судом апеляційної інстанції не надано оцінки доводам щодо відсутності порушеного права позивача, які були висловлені Третьою особою у відзиві на апеляційну скаргу, однак в силу вимог процесуального закону вказані порушення норм процесуального права не можуть бути самостійною підставою для скасування чи зміни оскаржуваного судового рішення.
90. Підсумовуючи щодо доводів касаційної скарги у вказаній частині, колегія суддів Верховного Суду вважає, що визнання протиправним та скасування Наказу від 20.11.2019 № 523/03-09 в частині визнання дій державного реєстратора комунального підприємства "Будинок юстиції" ОСОБА_1, вчинених під час відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно такими, що суперечать частині першій статті 26 Закону та в частині тимчасового блокування доступу державному реєстратору комунального підприємства "Будинок юстиції" ОСОБА_1 до Державного реєстру прав терміном на 15 календарних днів з 26.11.2019 по 10.12.2019 відповідає положенням статті 2, 5 КАС України та не є втручанням у дискреційні повноваження Комісії з питань розгляду скарг у сфері державної реєстрації конкретно в контексті спірних правовідносин та встановлених обставин справи.
91. Відповідно до частин першої - четвертої статті 242 КАС України рішення суду має ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим. Законним є рішення, ухвалене судом відповідно до норм матеріального права при дотриманні норм процесуального права. Обґрунтованим є рішення, ухвалене судом на підставі повно і всебічно з`ясованих обставин в адміністративній справі, підтверджених тими доказами, які були досліджені в судовому засіданні, з наданням оцінки всім аргументам учасників справи. Судове рішення має відповідати завданню адміністративного судочинства, визначеному цим Кодексом.
92. При виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування норм права, викладені в постановах Верховного Суду (частина п`ята статті 242 КАС України).
93. Відповідно до статті 350 КАС України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а судові рішення - без змін, якщо рішення, переглянуте в передбачених статтею 341 цього Кодексу межах, ухвалено з додержанням норм матеріального і процесуального права. Не може бути скасовано правильне по суті і законне судове рішення з мотивів порушення судом норм процесуального права, якщо це не призвело і не могло призвести до неправильного вирішення справи.
94. Відповідно до частин першої, другої статті 351 КАС України Суд скасовує судове рішення повністю або частково і ухвалює нове рішення у відповідній частині або змінює його, якщо таке судове рішення, переглянуте в передбачених статтею 341 цього Кодексу межах, ухвалено з неправильним застосуванням норм матеріального права або порушенням норм процесуального права. Порушення норм процесуального права може бути підставою для скасування або зміни рішення лише за умови, якщо це порушення призвело до ухвалення незаконного рішення.
95. Відповідно до частини першої статті 354 КАС України суд касаційної інстанції скасовує судові рішення в касаційному порядку повністю або частково і залишає позовну заяву без розгляду або закриває провадження у справі у відповідній частині з підстав, встановлених відповідно статтями 238, 240 цього Кодексу. Порушення правил юрисдикції адміністративних судів, визначених статтею 19 цього Кодексу, є обов`язковою підставою для скасування рішення із закриттям провадження незалежно від доводів касаційної скарги.
96. Підсумовуючи наведене, перевіривши за матеріалами справами доводи касаційних скарг, які стали підставами для відкриття даних касаційних проваджень, Верховний Суд дійшов висновків, що касаційні скарги підлягають частковому задоволенню, постанова суду апеляційної інстанції в частині, якою відмовлено в задоволенні позовних вимог про скасування Наказу від 20.11.2019 № 523/03-09 в частині відмови у проведенні скасування реєстраційних дій, вчинених державними реєстраторами комунального підприємства «Будинок юстиції», щодо відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі прав - скасуванню, та в цій частині позовні вимоги підлягають закриттю. В іншій частині оскаржуване судове рішення слід залишити без змін.
97. Аналізуючи питання обсягу дослідження доводів учасників справи та їх відображення у судовому рішенні, Верховний Суд бере до уваги висновки, що зробив Європейський суд з прав людини у рішенні від 18.07.2006 у справі «Проніна проти України», в якій зазначено, що пункт 1 статті 6 Конвенції зобов`язує суди давати обґрунтування своїх рішень, але це не може сприйматись як вимога надавати детальну відповідь на кожен аргумент. Межі цього обов`язку можуть бути різними в залежності від характеру рішення. Крім того, необхідно брати до уваги різноманітність аргументів, які сторона може представити в суд, та відмінності, які існують у державах-учасницях, з огляду на положення законодавства, традиції, юридичні висновки, викладення та формулювання рішень. Таким чином, питання, чи виконав суд свій обов`язок щодо подання обґрунтування, що випливає зі статті6 Конвенції, може бути визначено тільки у світлі конкретних обставин справи.
98. Колегія суддів вважає, що Верховним Судом надано відповідь на всі доводи касаційних скарг, які можуть вплинути на правильність розгляду цієї справи на стадії касаційного оскарження.
99. З огляду на результат касаційного розгляду судові витрати не розподіляються.
Керуючись статтями 2, 242, 341, 345, 349, 350, 351, 354, 355, 356, 359 КАС України, Суд, -
ПОСТАНОВИВ:
1. Касаційні скарги Приватного сільськогосподарського підприємства «Україна» та Головного територіального управління юстиції в Одеській області задовольнити частково.
2. Постанову П`ятого апеляційного    адміністративного суду від 22 квітня 2021 року у справі №420/8087/19 в частині відмови в задоволенні позовних вимог про скасування Наказу від 20.11.2019 № 523/03-09 в частині відмови у проведенні скасування реєстраційних дій, вчинених державними реєстраторами комунального підприємства «Будинок юстиції», щодо відміни реєстраційних дій в Державному реєстрі прав - скасувати, та в цій частині прийняти нове судове рішення, яким провадження у справі - закрити.
3. В решті постанову П`ятого апеляційного    адміністративного суду від 22 квітня 2021 року у справі №420/8087/19 залишити без змін.
Постанова набирає законної сили з дати її прийняття, є остаточною і не оскаржується.

...........................

...........................

...........................
А.В. Жук
Н.М. Мартинюк
В.М. Соколов
Судді Верховного Суду